Es hätte die Theologia dieser undeutlichen distinction gahr wol entrahten können, sie saget aber endlich, |208r| nichts unrechtes. Dahingegen die distinctio Reformatorum Voluntatis divinae in Signi et beneplaciti wie sie von vielen erkläret zu werden 35 pflegt so gethan ist, daß ein wil dem andern entgegen laufft, ja einer den andern gänzlich auffhebet, daraus dann viel schädliche consequentien gezogen werden können. Welches auch verschiedene gelehrte Reformirten gahr wol angemercket, und sich deswegen äußerst

zu behaupten bemühet, es sey zwischen den beeden willen signi et beneplaciti, oder zwischen den beeden eroffnungen von dem absehen Gottes keine wahre contradiction.

Wie dan sonderlich Wendelinus lib: 1 Theol[ogia] Christian[na] | 208v | c. 1. th: 18. davon also philosophiret: Vult Deus in Verbo suo omnes homines esse sanctos, et divinae legi conformes: Cum autem maxima hominum pars non sit sancta, nec divinae Legi conformis, consequens est, aeterno decreto nolle Deum omnes esse sanctos, cum nemo sanctus esse possit, nisi Deo sanctificante. Videtur hic contradictio esse inter Dei voluntates, quam plane se conciliare multi putant, si dicant unum velle Deum voluntate signi, aliud voluntate beneplaciti; sed non satis expediunt sese. Nam si cum voluntate signi exacte non consentit voluntas beneplaciti, cujus signum Deus profert in verbo actum utique est de veritate verbi divini. Respondendum igitur, nullam hic esse contradictionem, etsi aliqua est diversitas. Etenim | 209r | voluntas verbo expressa, sive patefactio, quod velit Deus omnes homines esse sanctos non est signum beneplaciti sive decreti divini de maxima hominum parte non sanctificanda, nulla enim hic est consensus quae requiritur inter signum et signatum, seu verbum et conceptum ejus proprium, sed alterius beneplaciti seu decreti, quod est de omnibus hominibus ad sanctitatis studium seu officium per praeceptum obligandis.

An dieser des Wendelini erklärungs ist zu loben, daß er die wahrhaftigkeit Gottes aller dings beyzubehalten sich bemühet, und dem einfolgig leugnet, daß diese beede willen Gottes signi et beneplaciti ein ander contradictorie entgegen lauffen. Wodurch er vor seine Persohn | 209v | und alle diejenigen, so die distinction auff besagte maaße erklären, und die von den Unserigen daraus gezogene folge der contradiction entweder nicht begreifen oder verwerffen, dies zum wenigsten verdienen, daß ihnen die der Wahrheit Gottes nachtheilige consequentz, gleich alß ob Gott anders rede, dann Ers meine, nicht beygemessen werden muß. Weil es unrecht, eine ungestandene Consequentz, da sie schon grund hette, wieder seinen willen jemand auffzudringen und zuzurechnen.